commonitus, eam propriœ voluntati commisit. ( S. Zenon. Veron. episc. Sermo 

de spiritu et corporeMagn. Bibliolh. Pair. Paris, 1664, t. Il, p. 464.) 

(2) Saeri antiquorum Palrum canones, de lus qui s 'il». mortem voluntarie in/erun l 

et qui pro suis sceleribus puniunlur, Sanclo inspirante Spiritu, decreverunt ut 

cum hymnis et psalmis eorum corpora non deferantur ad scpulluram. (Concil. 
Tricassin. Il, an. 878, in excommun. Joannis apostoli et cœterorum episc. qui 

affuerunt ap. Tricas.,—ap.Labb. concil., t. XI, p. 313.) 
(3) Si sit sepeliendus qui seipsum occidit, vel si sit pro co sacriftcium offeren- 

dum requiritis. Sepeliendus est quidem, ne viventium odoralui molestiam ingérât : 

non tamen est, ut aliis pavor incutiatur, solito cum obsequiis more ad sepulchra 

ferendus. Sed et si qui sunt qui, ejus seputturœ, studio humanitatis, obsequan- 

tur, sibi, non illi qui sui exlitït homicida, prœstare videntur. Sacriftcium vero 
pro eo non est offercndum, qui non solum ad mortem usque peccavil, sed et 

mortis sibimct interitum propinavit. Quis enim mugis peccatum ad mortem facit, 

pro quo Johannes apostolus dicit non oranclum, quant is qui, Judam imita/us , 

sui ipsius homicida f uisse magistro diabolo comprobatur ? (A icol. I responsa ad 

Consulta Bulgarorum, art. XCVIII, ap. Labb., t IX. p. 1565.) 
37. 
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de punir le coupable, quand il avait survécu au suicide ; elle 
était bien sûre qu’en se voyant échappé non-seulement à la mort, 
mais encore aux supplices éternels, il se repentirait, et les remords 
du pécheur paraissaient sans doute une suffisante expiation de sa 
faute. Mais, à l’égard de ceux dont le suicide avait été con¬ 
sommé, l’Église se montrait impitoyable ; pour que leur exemple 
n’eût point d’imitateurs , elle les privait des honneurs que l’on 
rendait aux fidèles au moment où leurs restes allaient être confiés 
à la tombe. Déclarés coupables devant Dieu, des mains duquel 
ils avaient indûment repris uue vie qui ne leur appartenait pas, 
ils étaient abandonnés par le prêtre, qui laissait tranquillement 
l’enfer s’emparer de leur âme. Il semblait qu’alors Dieu n’eût pas 
lui-même le pouvoir de faire grâce ; au moins son ministre croyait 
inutile d implorer sa clémence. 

Une pareille réprobation , une condamnation si complète , et 
qui ne laissait aucune place à l’espérance , dut agir profondé¬ 
ment sur des esprits grossiers, crédules, et tout pleins encore 
des terreurs que la religion nouvelle y avait jetées. Cependant 
les suicides ne cessèrent pas entièrement dans les provinces dé¬ 
tachées de l’empire romain, et les historiens , Grégoire de Tours 
surtout, en ont signalé des traits assez nombreux chez les 
Francs établis dans les Gaules, et convertis.